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Abstract

This dissertation aims to provide guidance to research and practice in regards to the co-

operation form of the virtual organisation and the insight that virtual organisation forms

could prove to be a viable alternative to classic and traditional cooperation forms such

as mergers, acquisitions, strategic alliances, joint ventures and others in business prac-

tice. Although the classic and more traditional cooperation forms are widely known and

often discussed in the relevant press, the same does not seem to be true for the coopera-

tion form of the virtual organisation.

The explanation of the emergence and the theoretical foundation of the virtual organisa-

tion are mentioned in this dissertation. After that, typical characteristics and chances and

risks of the organisation form follow. Empirical studies with business professionals and

stock exchange listed companies in Europe prove that the concept of the virtual organi-

sation is not so widely known in the public and in the business praxis as other classic

and traditional cooperation forms.

It is shown that on the other hand, many characteristics and aspects of the virtual organi-

sation, as they are described in the relevant business and management theory, can also

be found in business praxis and in real life companies. Case studies from modern busi-

ness praxis will be discussed in order to further highlight the concept of the virtual or-

ganisation and its inherent characteristics via real examples from the business world.

This dissertation aims to make clear this discrepancy of a lack of public conscious

awareness on the one hand and representation of relevant characteristics of virtual com-

panies on the other hand.

The comparison with other forms of cooperation shows that virtual corporations can be

clearly distinguished from other forms of cooperation, despite the fact that significant

similarities and common grounds can be partially observed. The relevance and the po-

tential of the cooperation type of the virtual organisation can have in the present and in

the future is also discussed.

Key words: Virtual organisation, virtual company, virtualisation, cooperation form,

collaboration, technology
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Abstrakt

Předložená disertace se zaměřuje na poskytnutí návodu k výzkumu a praxi v oblasti

spolupráce formou virtuální organizace, a poskytuje podklady k prokázání, že virtuální

organizační formy mohou být životaschopnou alternativou ke klasickým a tradičním

formám spolupráce jako jsou fúze, akvizice, strategické aliance, joint ventures a další

v praxi uplatňované formy. Přestože klasické a tradiční formy spolupráce jsou široce

známé a často diskutované v příslušných publikacích, neplatí totéž o spolupráci formou

virtuálních organizací.

Disertace vysvětluje vznik a teoretické základy virtuálních organizací. Poté jsou uvede-

ny typické charakteristiky, a také příležitosti a rizika této organizační formy. Empirické

studie manažerů a firem kotovaných na burzách v Evropě prokazují, že koncept virtuál-

ních organizací není mezi odbornou veřejností a v podnikatelské praxi tak rozšířen, jako

jiné klasické a tradiční formy spolupráce.

Na druhé straně práce též dokládá, že mnohé charakteristiky a aspekty virtuální organi-

zace popsané v příslušné manažerské literatuře lze nalézt také v podnikatelské praxi a

v reálných firmách. Následně jsou diskutovány případové studie z moderní podnikatel-

ské praxe s cílem dále zdůraznit koncept virtuální organizace a jeho přirozené vlastnosti

pomocí reálných příkladů z podnikatelského světa. Tato disertační práce si klade za cíl

objasnit tento rozdíl spočívající v nedostatečném veřejném povědomí na straně jedné a

v zastoupení příslušných charakteristik virtuálních organizací ve firmách na straně dru-

hé.

Srovnání s jinými formami spolupráce ukazuje, že virtuální korporace lze jasně odlišit

od jiných forem spolupráce, a to navzdory skutečnosti, že lze pozorovat významné po-

dobnosti a společné základy. V závěru je diskutován význam a potenciál virtuálních

organizací v současnosti a v budoucnosti.

Klí čová slova: Virtuální organizace, virtuální firma, virtualizace, formy spolupráce,

spolupráce, technologie.
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1 INTRODUCTION

“Progression happens so fast nowadays that while one person is declar-

ing that something is impossible, he wil l be interrupted by someone who

has already realised just that.“

Albert Einstein

“The Networked Virtual Organisation is the most fundamental and signif-

icant change in organisational structure we have ever experienced.”

John Chambers, CEO Cisco Systems, 2002

“In 10 to 20 years we wil l see an explosion of new industries and compa-

nies, which wil l then form ten thousands of virtual organisations.“

John Scully, CEO Apple, 1994

“The whole is more than the sum of its parts.“

Aristotle

“Action may not always bring happiness, but there is no happiness with-

out action.”

Former Brit ish Prime Minister Benjamin Disraeli
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1.1 About the topic

As a consequence of incremental globalization and the dawning of the information age,

various national economies as well as nationally and internationally acting companies

are nowadays subject to a permanent processes of change. Many companies are signifi-

cantly under pressure to adapt to the ever changing environmental requirements in to-

day’s world and its constant needs for improvement. Due to the often global competi-

tion, they have to constantly increase their efficiency and effectiveness. To achieve these

improvements new leadership styles and organisation structures are needed. These re-

cent phenomena of economic development have summarised by Reichwald/Möslein

under the three pillars “change in working environment and society“, “advancements in

information and communication technology“ and “change in the market situation and

the competitive situation“.1

Few topics have received more attention in the management literature of recent years

than that of virtual organisations2 and virtual kinds of cooperation inside as well as out-

side of companies have become increasingly popular objects of study.3 The concept of

the “virtual cooperation“, “virtual company” or the “virtual organisation“ enjoys in-

creasing popularity since Mowshowitz first coined the term in the north- American lin-

guistic area.4 The vision of optimizing one company’s own operating chain via a collab-

oration between cooperation partners who each have their own respective specific key-

competences, while utilizing information and communication technology in order to

succeed in reaching an extremely customer-oriented and competitive economic perfor-

1 Reichwald/Möslein (2002), p. 3.
2 DeSanctis/Monge (1999), p. 1.
3 Cf. Büschken (1999), p.778.
4 Cf. Mowshowitz (1986), p.398.
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mance is captivating. By combining the increased capacity of larger companies with the

adaptability of smaller companies, virtual organisations are intended to react quicker to

changing market conditions. In effect a virtual organisation consists of a group of com-

panies, acting as one company to fulfil a need in the market place.5

The increase in popularity is also true for a similar group of themes, which have been

the object of study of economic scientists in the last decades. Among others there is the

lean-discussion6, the concept of the fractal fabric7, total quality management8 or busi-

ness process reengineering9. In the year 1992 two authors, Davidow and Malone, in their

book “The virtual corporation“ denominate the virtual corporation as the only possible

corporation method surviving for corporations in the future. Due to the success of this

publication virtual corporations have also become a part of the popular themes of eco-

nomic scientists. A similar issue is the discussion about virtual teams working together

sometimes over long distances within the structures of a company or across these bor-

ders as it might be the case for instance in supply chains or in the course of a close co-

operation of suppliers and clients. As companies continue to expand globally, also more

and more virtual teams utilizing information and communication technology are formed

to accomplish company goals. Another aspect related to the topic is the cultural diversi-

ty and the global mindset issue. In a short time, the terms of global mindset as well of

cultural diversity became quite common in an academic discussion focusing the abilities

of the global workforce to master global problems affecting their workplace. Global

mindset has to be understood as a mix of individual attributes enabling employees on all

levels of organisation acting global to whatever extent successfully understanding,

5 Cf. Singh/Sharma/Kaur (2011).
6 Cf. Womack/Jones/Roos (1992).
7 Cf. Warnecke (1992).
8 In relation with lean management of Bösenberg/Metzen (1993).
9 Cf. Hammer/Champy (1993).
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working together with or, in many cases, influences those who are different from him in

all kind of teams and particularly in virtual teams enabling collaboration over conti-

nents.

1.2 Thesis outline

Chapter 1 of this thesis gives an overview about the topic and names reasons and ori-

gins of recent phenomena of economic development over the years in order to explain

the emergence of virtual organisation as well as of virtual forms of collaboration.

Chapter 2 describes the objectives of the present thesis as well as the methodology used

to reach them.

Chapter 3 establishes the theoretical foundations of the study through a review of the

existent literature in the relevant research streams. After presenting the characteristics

making a corporation virtual, the relevance of mergers for businesses and acquisitions

are discussed as well as the main reasons why they fail frequently. Also the characteris-

tics of collaboration in virtual organisations are investigated. This part will be rounded

off by clarifying the question of which inherent chances and risks for companies inevi-

tably result from virtual partnership and collaboration.

Chapter 4 provides the results of the cases studies and surveys studies performed for

this thesis and elaborates on the chosen approaches and methods.

Chapter 5 discusses different models in sciences and speculates as to how the different

economies will develop in the future.

14

Chapter 6 discusses the implications of the empirical results for both theory and prac-

tice. It includes a discussion of the limitations of this study and suggestions for further

research and elaborates on the contributions to theory development, practice and peda-

gogy of the research.
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2 OBJECTIVES AND M ETHODOLOGY

2.1 Objectives


[…]


tungszeit) untersucht, der in den nächsten Tagen an die entsprechenden Unternehmen

versendet wird.

Es würde mir eine große Freude bereiten, wenn Sie sich an der Befragung beteiligen

könnten, damit der wissenschaftliche Wert und die Repräsentativität der Untersuchung

gewährleistet sind. Auf Wunsch und als Dank für Ihr Entgegenkommen, werde ich

Ihnen die Ergebnisse der Untersuchung gerne mitteilen.

Die Anonymität der Befragung ist natürlich gewährleistet und es werden in keinster

Weise sensitive Daten abgefragt.

Bereits vorab vielen Dank für ihre Unterstützung!

Nicholas Hanser

Doktorand

Für Rückfragen stehe ich Ihnen gerne unter

nicholas.hanser@gmail.com oder telephonisch unter +447826205583 zur Verfügung.
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8.2 Letter – survey among the largest technology companies
(German)

Sehr geehrte(r) Frau/Herr […],

wie vor einigen Tagen angekündigt, erhalten Sie nun den Fragebogen zu meinem For-

schungsprojekt „Virtuelle Unternehmen“. Der Fragebogen befindet sich innerhalb dieser

Mail.

Für meine Doktorarbeit analysiere ich die Verbreitung des Konzepts des sogenannten

„Virtuellen Unternehmens“ in der Praxis. Hierzu werden alle im TecDax Index geliste-

ten Unternehmen mittels eines kurzen E-Mail-Fragebogens (5-10 Minuten Bearbei-

tungszeit) untersucht.

Es würde mir eine große Freude bereiten, wenn Sie sich an der Befragung beteiligen

könnten, damit der wissenschaftliche Wert und die Repräsentativität der Untersuchung

gewährleistet sind.

Um Ihnen das Antworten so leicht und einfach wie möglich zu machen, habe ich mich

für eine Befragung per E-mail entschieden. Der Fragebogen ist bewußt optisch schlicht

gehalten und damit einfach zu bearbeiten. Bitte tippen Sie Ihre Beurteilungen unterhalb

der Aussagen ein. Danach können Sie die Mail einfach absenden.
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Die Beurteilung zu den einzelnen Aussagen sind in der Regel durch eine Skala von „1“

bis „5“ gekennzeichnet. Die Zwischenwerte 2,3, oder 4 sollten Sie dabei nach ihrer sub-

jektiven Beurteilung benutzen.

Die gewonnenen Daten werden natürlich anonymisiert und lediglich in aggregierter

Form in meiner Auswertung verwendet, so dass keinerlei Rückschlüsse auf Ihr Unter-

nehmen gezogen werden können. Die mir gesendeten Mails werden nach Beendigung

der Befragung gelöscht.

Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

Nicholas Hanser

Doktorand

Für Rückfragen stehe ich Ihnen gerne unter

nicholas.hanser@gmail.com oder telephonisch unter +447826205583 zur Verfügung.

181

8.3 Questionnaire

1. In business theory and also in practice, there are different views on what is actually

meant by a virtual organisation. Without having heard of the subject or the term, how

would you rate from your personal perspective the statement that your company is a

"virtual company"?

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

2. Your company is working closely together with (cooperation) partners.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

If your company does not work together with (cooperation) partners, please go directly

to question 12.

3. Your company and its partners are heavily dependent on each other from an economi-

cal perspective (e.g. your company is the sole contracting entity or contractor of a coop-

eration partner).

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

4. Your company communicates with its partners much more often in person “face-to-

face” than via communication technologies (telephone / email / video conferencing, etc.)
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Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

5. The cooperations of your company are established rather on a long-term than on a

short term basis.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

6. The first contact with your partners was almost always personal "face-to-face" and

was not established via communication technologies.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

7. Subsequent partners were recommended to your company always first from a third

party.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

8. The partners usually bring more complementary competences rather than bringing

supplementary competences to the cooperation.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

9. The relationship of trust with your partners is very strong.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)
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10. Agreements with the company’s cooperation partners are based on legally reviewed

and detailed contracts rather than on informal, verbal agreements.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

11. What is the territorial distance to your partners? Antwort:

1 (Predominately local partners)

2 (Predominately regional partners)

3 (Predominately national partners)

4 (Predominately European partners)

5 (Predominately global partners)

12. Within your company, communication technologies (e.g. telephone, fax, e-mail) are

used almost exclusively for internal communications.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

13. Within your company, many employees do telework.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)
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14. How big is the approximate revenue share, which is achieved in your company via

e-commerce (electronic commerce)?

Please insert number of approximate estimate of total revenue:

15. How will the revenue of your company develop from the last to this financial year?

Please insert number of approximate estimate of development of total revenue:

16. Your company’s business objectives (profit, growth, etc.) were (fully) met for the

last year.

Response: 1 (not true at all), 2, 3, 4, 5 (fully applies)

17. Who, within your company, filled out the questionnaire?

1=Management

2= Employee with management functions

3=Investor Relations

4=Others