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Nicholas Hanser, started his Ph.D. studies in 2011 in the combined form

of studies. From the admission process he immediately started to work

on the dissertation, which was closely connected with his daily business

practices. He passed all the examinations of the compulsory and optional

subjects in April 2012, and passed the state doctoral examination in

October 2012. He successfully went through two trial presentations of

theses, and elaborated theses.

In elaborating the dissertation theses he has proved a good ability

to acquire information – not only from literature, but also from the

internet, own experience, and personal interviews. Very demanding

stage of elaboration of the theses was formulation of reachable objectives

and appropriate methodology for their achievement. I think that the

student managed this stage well. The dissertation thesis has a well

elaborated theoretical part, which is appropriately applied in the result

part – with appropriate conclusions and recommendations in the final

part of the theses. The theses can be further exploited within the research

of the department of management, as well as in practice of the candidate.

I recommend the dissertation theses of Nicholas Hanser to be

defended in front of the examination board for defences of dissertations.

Brno, September 4, 2014

Assoc. prof. Pavel Žufan, Ph.D.

supervisor